
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 41 del 24/04/2015  
  

AREA SOCIO CULTURALE  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO CULTURALE E SCO LASTICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

183 
  

  
24/04/2015  

AZIONI DI INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA - QUOTE SOCI ALI 
AFFERENTI LE PRESTAZIONI SOCIO SANITARIE DI 
RIABILITAZIONE GLOBALE EROGATE IN REGIME RESIDENZIA LE 
E SEMIRESIDENZIALE A FAVORE DELLE PERSONE NON 
AUTOSUFFICIENTI E NON ABBIENTI: APPROVAZIONE 
RENDICONTO ANNO 2014.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 24.04.2013 con il quale viene nominato Responsabile dei 
Servizi Socio Culturali il Sindaco Deplano Gian Basilio;  
 
VISTA   la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa Sociale Tributi n. 250 del 
23.05.2011, con la quale l’Istruttore Direttivo Operatore Sociale Dott.ssa Giovanna  Mura viene 
nominata Responsabile del procedimento per il Servizio Socio Culturale e Scolastico, Leggi di 
Settore e Biblioteca  e sostituta del Responsabile del Servizio Amministrativo nei periodi di assenza 
del medesimo; 
 
VISTA  la Deliberazione del C.C. n. 12 del 02.07.2014 di approvazione del Bilancio di previsione 
2014, del Bilancio pluriennale e della relazione previsionale e programmatica 2014/2016; 
 
VISTA  la Deliberazione della G.M. n. 43 del 02.07.2014 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
per l’esercizio finanziario 2014; 
 
VISTO  il decreto del Ministro dell’Interno del 24.12.2014 con il quale viene differito al 31.03.2015 
il termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di previsione 2015 degli enti locali; 
 
VISTO  il decreto del Ministro dell’Interno del 16.03.2015 con il quale il termine  per  la  
deliberazione  del  bilancio  di previsione 2015 degli enti locali viene ulteriormente differito dal 31 
Marzo al 31 Maggio 2015; 
 



 

 

VISTO  l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce: 
…omissis… 
“Ove la scadenza del termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione sia stata fissata da 
norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di 
gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente 
approvato”; 
 
VISTA  la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla Illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
 
DATO ATTO  che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, 
nonché il provvedimento finale, segnalando con propria dichiarazione ogni situazione di conflitto, 
anche potenziale, ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, 
agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento; 
 
PREMESSO CHE la Regione Autonoma della Sardegna: 

- Con deliberazione n. 8/16 del 28.2.2006 ha emanato le linee di indirizzo sulle attività 
sanitarie e sociosanitarie di riabilitazione, indicanti i requisiti organizzativi e strutturali per 
l’accreditamento dei soggetti erogatori; 

- Con la L.R. n. 10 del 28 luglio 2006 all’art. 3 comma 2 stabilisce che la remunerazione dei 
soggetti accreditati che svolgono attività afferenti prestazioni sociosanitarie è subordinata 
alla definizione degli accordi e alla stipulazione dei rapporti contrattuali con le ASL;     

- con deliberazione n. 30/15 del 30.7.2013 definisce e approva preliminarmente le azioni di 
integrazione socio sanitaria e le modalità operative per la copertura degli oneri in materia di 
quote sociali afferenti prestazioni sociosanitarie di riabilitazione globale erogate in regime 
residenziale e semiresidenziale a favore delle persone non autosufficienti e non abbienti per 
l’annualità 2013; 

- con deliberazione n. 47/25 del 14.11.2013 definisce e approva in via definitiva i contenuti 
della Delibera 30/15; 

- con deliberazione n. 49/37 del 26.11.2013 rettifica la delibera G.R. n. 47/25 del novembre 
2013 concernente “Azioni di integrazione socio sanitaria. Definizione modalità operative 
per la copertura degli oneri in materia di quote sociali afferenti prestazioni sociosanitarie di 
riabilitazione globale erogate in regime residenziale e semiresidenziale a favore delle 
persone non autosufficienti e non abbienti approvazione definitiva”; 

- con deliberazione n. 49/38 del 26.11.2013 ha approvato l’accordo con l’ANCI nell’ambito 
della definizione delle modalità operative per la copertura degli oneri in materia di quote 
sociali afferenti prestazioni sociosanitarie di riabilitazione globale erogate in regime 
residenziale e semiresidenziale a favore delle persone non autosufficienti e non abbienti; con 
deliberazione di giunta regionale n. 9/10 del 22.2.2011 la Regione Sardegna approva con 
decorrenza dal 1° gennaio 2011, le tariffe per la remunerazione delle prestazioni di 
riabilitazione globale applicabili solo alle strutture che dimostrino di avere i requisiti; 

- con deliberazione n. 2/5 del 22.1.2014 sono state approvate le modalità di determinazione 
della contribuzione ai fini della compartecipazione dell’utente quote sociali afferenti le 
prestazioni socio sanitarie di riabilitazione globale erogate in regime residenziale e 
semiresidenziale a favore delle persone non autosufficienti e non abbienti, gli scaglioni di 
reddito ISEE, ed è stato inoltre indicato come termine di decorrenza l’anno 2014;  

- con deliberazione n. 9/9 del 5.3.2014 sono state definite e approvate in via definitiva le 
modalità di determinazione della contribuzione in parola; 



 

 

 
VISTA  la propria determinazione n. 521/98 del 16.12.2014, con la quale è stato approvato lo 
schema tipo di contratto tra Comuni e Strutture e l’accordo fra Comune e la famiglia dell’utente; 
 
VISTE  

- la nota dell’Assessorato dell’Igiene e  Sanità e dell’Assistenza Sociale n. 983 del 27 gennaio 
2014 con la quale si chiedeva ai Comuni, interessati all’anticipazione del 70% della 
previsione di spesa formulata sulla base delle persone residenti inserite in struttura al 
31.12.2013, di inviare specifica richiesta di quantificazione del fabbisogno per l’anno 2014 
entro il 28.02.2014 e chiede al Comune di residenza di definire con l’utente o il suo 
rappresentante legale un accordo contrattuale nel quale deve essere definito l’aspetto della 
compartecipazione alle quote sociali; 

- la nostra nota n. 721 del 28.02.2014 con la quale è stata trasmessa alla RAS la 
quantificazione del fabbisogno in parola per l’anno 2014, per un importo complessivo di € 
27.180,00, nonché la quota contributiva di importo pari a zero, a carico dell’utente;  

- la determinazione n. 8701/253 del 29/05/2014 con la quale la Direzione Generale delle 
Politiche Sociali della RAS, ha impegnato e successivamente liquidato la somma di € 
10.941,65 quale quota acconto, in favore del Comune di Ussassai, dell’anticipazione del 
70% degli oneri in materia di quote sociali di riabilitazione globale; 

- la determinazione n. 16125/590 del 29/10/2014 con la quale la Direzione Generale delle 
Politiche Sociali, della Ras, ha impegnato la somma di € 16.238,35 e successivamente 
liquidato € 8.084,35 quale quota saldo, in favore del Comune di Ussassai, dell’anticipazione 
del 70% degli oneri in materia di quote sociali di riabilitazione globale; 

- che a tutt’oggi l’ammontare complessivo delle somme trasferite a questo Ente dalla 
Direzione Generale delle Politiche Sociali della RAS sono pari a € 19.026,00 

 
CONSIDERATO CHE  

- con nota n. 6438 del 10/03/2014 l’A.S.L. di Lanusei ha provveduto a trasmettere l’elenco 
degli utenti residenti in Ussassai in trattamento socioriabilitativo presso la struttura “Opera 
Gesù Nazzareno” di Sassari; 

- per tutto il 2014, come da verbali UVT della Asl n. 4, è stato inserito in struttura “Opera 
Gesù Nazareno” di Sassari n. 1 utente che al 31.12.2013 risultava residente a Ussassai; 

- sulla base della documentazione ISEE prodotta dalla famiglia dell’utente beneficiario della 
riabilitazione globale di che trattasi, in applicazione dei criteri di cui alla Delibera GR n. 9/9 
del 05/03/2014, la stessa non è tenuta per l’anno 2014 al compartecipare alla spesa e 
pertanto la quota sociale è tutta a carico del Comune di Ussassai; 

 
VISTA  la nota prot. n. 4020 del 27.01.2014 con la quale con la quale la Direzione Generale delle 
Politiche Sociali, Servizio Programmazione e Integrazione Sociale, dell’ Assessorato dell’Igiene e  
Sanità e dell’Assistenza Sociale della RAS invita i Comuni a predisporre, secondo le modalità 
indicate nella nota medesima, la rendicontazione delle spese sostenute ai fini dell’intervento di cui 
all’oggetto nell’anno 2014, ad approvare la predetta rendicontazione con atto del Responsabile 
dell’Area Socio-Assistenziale e a trasmettere tutta la documentazione unitamente alla richiesta di 
anticipazione del 70% della spesa presunta per l’anno 2015 entro e non oltre il 30.04.2015; 
 
VISTA la contabilità emessa dall’Opera Gesù Nazareno, Via Valle Gardona, 1 – 07100 Sassari, 
riferita al periodo 01.01.2014-31.12.2014, relativa alla quota sociale dovuta per prestazioni socio 
sanitarie di riabilitazione globale all’utente in parola residente a Comune di Ussassai e inserito in 
regime residenziale nella struttura di cui sopra; 

 



 

 

DATO ATTO  che, con le nostre determinazioni n. 522/99 del 16/12/2014, n. 88/19 del 20.02.2015 
e n. 172/40 del 20.04.2015, la spesa complessiva relativa al periodo riportato al punto precedente, 
ammontante a complessive € 28.629,60, esente IVA ai sensi dell’art. 10, comma 12 del DPR n. 
633/72, è stata interamente liquidata da questo Ente alla Struttura di che trattasi, anche ricorrendo 
ad anticipazioni di cassa; 
 
DATO ATTO  che, all’atto della compilazione della scheda per la quantificazione del fabbisogno, 
trasmessa con nota n. 721 del 28.02.2014, per un errore di valutazione della spesa annuale questa è 
stata quantificata in € 27.180,00, mentre poi è risultata essere pari a € 28.629,60, cioè eccedente di € 
1.449,60 rispetto a quanto previsto; 

 
VISTO il prospetto di rendicontazione, agli atti del Servizio scrivente, delle spese sostenute da 
questo Ente, per i fini di cui all’oggetto, nell’anno 2014;  
 
VISTI:  
• Lo Statuto Comunale; 
• Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
• Il vigente Regolamento di contabilità; 
• Gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 

 
DETERMINA 

 
DI APPROVARE il prospetto di rendicontazione, agli atti del Servizio Socio-Culturale, delle spese 
sostenute nell’anno 2014 per quote sociali afferenti le prestazioni socio sanitarie di riabilitazione 
globale erogate in regime residenziale e semiresidenziale a favore delle persone non autosufficienti 
e non abbienti quantificante complessivamente in Euro 28.629,60; 
 
DI TRASMETTERE alla Direzione Generale delle Politiche Sociali, Servizio Programmazione e 
Integrazione Sociale, dell’ Assessorato dell’Igiene e  Sanità e dell’Assistenza Sociale della RAS, il 
prospetto suindicato unitamente al presente atto secondo le indicazioni fornite con la citata nota n. 
4020 del 27.01.2014; 
 
DI RICHIEDERE l’erogazione a saldo pari a Euro 9.903,60 della spesa effettivamente sostenuta 
da questo Ente per i fini di che trattasi nell’anno 2014 ;  
 
DI PROVVEDERE , in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 26 e 27 del 
D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, alla pubblicazione delle informazioni prescritte nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito 
internet istituzionale dell’Ente. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Giovanna Mura  

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIO CULTURALE  

Dott. Gian Basilio Deplano  



 

 

  
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole 
  
Ussassai,24/04/2015             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti 

 
 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n. 1 del 04/02/2015. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Ussassai,24/04/2015             Il Responsabile del Servizio 
  Dott. Gian Basilio Deplano 

 
 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 27/04/2015  
  
Ussassai,27/04/2015             L’addetto alle Pubblicazioni
  Rag. Roberta Guaraldo 

 
 

 

  
 


